
 

 

 

 

Analiza danych to gen w naszym DNA 

 

Z Panią Wiolettą Wilimską, Dyrektorką Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w 

Krakowie rozmawia Maciej Kolczyński – ekspert Fundacji Idea Rozwoju. 

 

Maciej Kolczyński: Pani Dyrektor, dziękuję serdecznie za możliwość rozmowy w tym 

przedświątecznym okresie. Zacząłbym chyba od tego, że bardzo mile zaskoczyła mnie 

platforma internetowa „Ewaluacja”, na którą natrafiłem na stronie ROPS. W skali 

kraju, poza stroną Krajowej Jednostki Ewaluacji, wydaje mi się to jedyna strona 

instytucji publicznej, na której ewaluacji poświęca się tyle uwagi. Jako osobie 

zajmującej się ewaluacją od lat nasuwa mi się od razu pytanie: Czym dla Państwa jest 

ewaluacja?  

 

Wioletta Wilimska: Ewaluacja jest dla nas sposobem na gromadzenie i 

wykorzystywanie informacji na temat tego, co jest potrzebne, co jest skuteczne, czego 

brakuje, a co może jest zbędne (lub za drogie w relacji do efektów). Wszystko to 

oczywiście dotyczy szeroko pojętej polityki społecznej województwa małopolskiego.  

W obrębie tej złożonej dziedziny, identyfikujemy specyficzne zagadnienia, które trzeba 

skoordynować – określić skuteczność realizowanych działań, zaplanować nowe 

instrumenty dopasowane do trendów z jednej strony, ale i bieżących potrzeb 

mieszkańców, bądź specyficznych grup. 

Od dawna staramy się także promować ewaluację na zewnątrz. Przykładowo, mamy 

na koncie badanie społeczne „Model ewaluacji w pomocy społecznej” - zrealizowane 

już kilkanaście lat temu - przeprowadzone z myślą o wspieraniu kadr w ewaluacji 

właśnie. Wśród pierwszych inicjatyw wspierających ewaluację „w terenie” mogę 

wymienić chociażby publikacje, które opracowaliśmy w projekcie „Małopolskie 

Obserwatorium Polityki Społecznej” - podręcznik „Podstawy ewaluacji dla pomocy 

społecznej”, „Ewaluacja programów i przedsięwzięć społecznych. Katalog dobrych 

praktyk”, „O ewaluacji z różnych perspektyw…”, poradnik ewaluacji programów 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz właśnie wspomnianą przez Pana - 

Platformę. Działania wspieraliśmy również cyklem szkoleń o ewaluacji. 
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Proces ewaluacji jest też kluczowy przy strategicznych dla nas działaniach związanych 

z inkubowaniem innowacji społecznych odpowiadających na zmieniające wyzwania w 

obszarze polityki społecznej. Szerokie działania ewaluacyjne zrealizowaliśmy w 

Małopolskim Inkubatorze Innowacji Społecznych oraz Inkubatorze Dostępności.  

Obecnie prowadzimy jeszcze jeden Inkubator - Włączenia Społecznego. Od 2016 roku 

przebadaliśmy ponad 100 innowacji społecznych weryfikując przy tym ich potencjał do 

rozwiązywania problemów społecznych związanych z usługami opiekuńczymi dla osób 

starszych i z niepełnosprawnościami oraz z dostępnością. To setki godzin badań 

jakościowych, wywiadów indywidualnych i grupowych weryfikujących efektywność, 

skuteczność czy też użyteczność innowacyjnych rozwiązań. Efekty działań badawczych 

służą potem np. Radzie Innowacji Społecznych, która wybiera najlepsze rozwiązania do 

upowszechniania ich w skali kraju.  

Maciej Kolczyński: A czy raczej polegacie Państwo na wewnętrznych zasobach, czy też 

zlecacie Państwo ewaluację na zewnątrz? 

Wioletta Wilimska: Doświadczenia mamy różne. W projekcie Małopolskie 

Obserwatorium Polityki Społecznej, będącym przedsięwzięciem inwestującym w kadry , 

mające w przyszłości tworzyć ośrodek badań regionalnych, na 20 badań zakończonych 

14 przeprowadzonych zostało siłami własnymi, 3 miało charakter mieszany czyli np. 

badania terenowe zleciliśmy, a analizę danych i raport przygotował bezpośrednio 

Zespół projektu. Jedynie 3 badania, w początkowej fazie realizacji projektu, zostały 

zlecone w całości na zewnątrz. 

Przykładowo, w Dziale Ekonomii Społecznej, zastosowano także dwa podejścia do 

ewaluacji systemu wsparcia ekonomii społecznej w Małopolsce. W pierwszym badaniu 

ewaluacyjnym w 2018 r. zleciłyśmy cały proces firmie badawczej, w drugim badaniu 

zrealizowanym w 2022 r. zleciliśmy tylko badanie w terenie (realizację badania 

ankietowego wśród odbiorców wsparcia oraz zogniskowanych wywiadów grupowych), 

część analiz statystycznych oraz transkrypcję wywiadów. Zmiana podejścia do 

realizacji ewaluacji wynikała oczywiście z naszych pierwszych doświadczeń. 

Przygotowanie narzędzi, przeprowadzenie analiz oraz opracowanie raportu i tak w 

głównej mierze leżało na barkach pracowników ROPS, więc uznaliśmy, że szkoda czasu 

i pieniędzy - można pewne elementy badania wykonać samemu.  

Wracając do działań z innowacjami społecznymi, realizacja tego zadania przez 

pracowników ROPS miała kolosalne znaczenie dla gromadzenia informacji i wymiany 

danych z zespołem, który na bieżąco wspierał innowatorów i innowatorki. 

Wyjątkowość działań w obszarze innowacji społecznych wymagała dużej elastyczności 

działań, dostosowania się do specyfiki pracy z innowatorami. Trudno mi wyobrazić 
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sobie, że proces ten jest w całości oddany poza organizację. Trzeba jednak zaznaczyć, 

że był to bardzo obciążający i żmudny proces.  

Plusem zlecenia całości procesu ewaluacji może być myśl o potencjalnej wygodzie oraz 

pogląd, że nasze subiektywne postrzeganie zjawisk może zniekształcić wyniki 

ewaluacji. Niemniej jednak, jeżeli celem ewaluacji jest chęć poznania zjawisk, a nie 

udawadnianie jakiejś tezy, każdy badacz ma etyczny obowiązek obiektywnie podejść 

do tematu i procesu badawczego. W naszym przypadku traktujemy ewaluację, jako 

narzędzie usprawniające działania, które realizujemy bądź koordynujemy, dlatego 

obiektywizm był oczywiście wpisany w koncepcję badawczą i realizację badania. Na 

informacjach pozyskanych z ostatniej ewaluacji systemu wsparcia ES pracujemy już od 

roku – tworząc Roczny Plan Działania1 oraz przygotowując razem z OWES założenia 

systemu wsparcia ekonomii społecznej w Małopolsce w nowej perspektywie 

finansowej do 2027 r. 

Maciej Kolczyński: A jakie macie Państwo doświadczenia ze współpracy z 

wykonawcami zewnętrznymi? Czy tu zdarza się napotykać na jakieś „wąskie gardła” 

we współpracy? 

Wioletta Wilimska: Oczywiście wykonawca wykonawcy nierówny. To banał, ale jednak 

od wiedzy i doświadczenia zespołu, który faktycznie realizuje badania (a nie tylko 

został wpisany do oferty) zależy jakość badania oraz przebieg współpracy. 

Zrozumiałym jest, że pracownicy firm badawczych znają się na metodologii, 

niekoniecznie na merytoryce – żeby zrealizować dobre badania nt. działalności 

centrów integracji społecznej nie muszą znać specyfiki działania podmiotów 

reintegracji społeczno-zawodowej – mogą do tego zlecenia skorzystać z konsultacji 

specjalisty z danej dziedziny. Niemniej jednak, zdarza się, że firma podejmując zlecenie 

nie pozyska do zespołu specjalisty i wtenczas, jak wynika z naszych doświadczeń, 

wiedza i doświadczenie metodologiczne nie wystarczy – kończy się na opracowywaniu 

narzędzi badawczych oraz raportu przez zleceniodawcę.  

Maciej Kolczyński: A jakie są źródła danych, z których Państwo korzystacie w zakresie 

prowadzenia „evidence based-policy”2? Z kim najczęściej współpracujecie? 

Wioletta Wilimska: Podstawą planowania jest zawsze gruntowna analiza danych 

zastanych. Badania eksploracyjne zlecamy bądź realizujemy samodzielnie w sytuacji, 

gdy brakuje danych zastanych lub chcemy temat pogłębić, zrozumieć zjawisko 

                                                           
1 Roczne Plany Działania służą operacjonalizacji Regionalnych Programów Rozwoju ES  
2 Evidence-based policy (pol. polityka oparta na dowodach) to podejście do podejmowania decyzji 
politycznych, które opiera się na najlepszej dostępnej wiedzy naukowej i empirycznej. Oznacza to, że przed 
podjęciem decyzji politycznej analizuje się dostępne dane, badania itp., aby wybrać najlepsze rozwiązanie 
dla danego problemu. 
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„uchwycone w liczbach”. Gruntowne desk research3 to podstawa planowania, jest jak 

zaznaczenie na białej kartce ukształtowania terenu wraz z głównymi obiektami 

strategicznymi – to tworzenie mapy terenu, po którym później chcemy się poruszać. 

Jeśli nie wiesz, na jaki teren wchodzisz, to jak chcesz zaplanować jakąkolwiek akcję? 

Tak, badania to podstawa…  

Oczywiście korzystamy z danych GUS, w zakresie rynku pracy – z danych 

Wojewódzkiego Urzędu Pracy, współpracujemy z Małopolskim Obserwatorium 

Rozwoju Regionalnego – pozyskujemy od nich dane, ale i planujemy z nimi badania. 

Od kilkunastu lat współpracujemy z Głównym Urzędem Statystycznym w Krakowie – 

jest on członkiem Regionalnego Komitetu Rozwoju Ekonomii Społecznej oraz członkiem 

grupy tematycznej ds. badań. Nota bene warto przystanąć przy temacie ww. grupy – 

została ona powołana ponad 10 lat temu, gdy planowaliśmy założenia małopolskiego 

systemu monitorowania rozwoju ekonomii społecznej. W jej prace, obok pracowników 

GUS, zaangażowali się przedstawiciele Centrum Ewaluacji i Analiz Polityk Publicznych 

Uniwersytetu Jagiellońskiego, Małopolskiej Szkoły Administracji Publicznej działającej 

przy Uniwersytecie Ekonomicznym w Krakowie oraz podmiotów ekonomii społecznej. 

Opracowana została kompletna (stosowana niemal bez zmian) koncepcja cyklicznych 

badań współpracy gmin i powiatów z podmiotami ekonomii społecznej oraz kondycji 

ekonomicznej, społecznej i zasobów ludzkich w przedsiębiorstwach społecznych. Te 

dane dają nam obraz tego, jak rozwija się ekonomia społeczna w Małopolsce z dwóch 

perspektyw – od strony przedsiębiorstw społecznych – ich potencjału oraz barier, jak 

również od strony lokalnych samorządów – zakresu i form współpracy oraz wiedzy na 

temat sektora ekonomii społecznej. 

W obszarze analizy danych zastanych nie sposób nie wspomnieć o naszym 

sztandarowym narzędziu - Internetowym Obserwatorze Statystyk Społecznych4. 

Dotychczas my sami, ale i wszyscy zainteresowani statystykami z zakresu polityki 

społecznej skazani byliśmy na samodzielne i żmudne poszukiwania. Pozyskanie 

wiarygodnych danych i wykonanie obliczeń wymagało spędzenia wielu godzin przed 

ekranem komputera. Dodatkowy nakład pracy wiązał się z przełożeniem uzyskanych 

wyników na język wykresów i map. Dziś wszyscy zainteresowani statystykami 

społecznymi mogą korzystać z naszej ogólnodostępnej bazy internetowej. 

„Obserwator” jest serwisem przyjaznym i łatwym w obsłudze. Przejrzysty układ strony 

i wysoka estetyka serwisu sprawia, że z witryny mogą korzystać nawet najmniej 

zaawansowani użytkownicy internetu. Obserwator gromadzi dane z różnych źródeł w 

jednym miejscu, ułatwia analizę i interpretację informacji, bo prezentuje dane w 

                                                           
3 Desk Research, inaczej ‘analiza danych zastanych” – polega na analizie i przetwarzaniu dostępnych już 
informacji z różnych źródeł, takich jak raporty, artykuły naukowe, statystyki, dane rynkowe czy publikacje 
online. 
4 Link 

http://www.obserwator.rops.krakow.pl/
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postaci mapy, wykresu, a nie tylko tabeli. Ułatwia też obserwację zachodzących zmian, 

bowiem w zakładce ANALIZA TRENDÓW możemy zobaczyć jak kształtowała się dana 

statystyka w dłuższym szeregu czasowym np. jak zmieniają się przyczyny korzystania z 

pomocy społecznej czy bezrobocie rodzinne w latach. Możliwe jest też szybkie 

wyszukanie danych dla wybranej jednostki terytorialnej tj. gminy lub powiatu 

województwa małopolskiego, bez konieczności przeglądania każdego ze wskaźników z 

osobna – pozwala na to funkcja PORTRET GMINY I POWIATU.  

Ważnym przykładem w tym obszarze jest także, niezmiennie, coroczna ocena zasobów 

pomocy społecznej. Po raport OZPS sięgamy w pierwszym kroku poszukiwania danych 

z obszaru pomocy i integracji społecznej, jest to opracowanie służące także 

Instytucjom Zarządzającym i Pośredniczącym w regionie, było podstawą 

projektowania wsparcia już podczas tworzenia regionalnego programu operacyjnego 

mijającej perspektywy finansowej, a obecnie w Regionalnym Programie Operacyjnym 

Fundusze Europejskie dla Małopolski 2021-2027 Ocena pełni funkcję mapy potrzeb 

społecznych. 

Maciej Kolczyński: Dobre badanie to połowa sukcesu, wyzwaniem wydaje się potem 

wykorzystanie jego wyników. Czy Państwo w ROPS macie jakąś wypracowaną 

ścieżkę, tak by wnioski i rekomendacje z badań wdrażać do praktyki? Jakie są 

największe wyzwania związane z wykorzystaniem wyników badań ewaluacyjnych w 

praktyce? 

Wioletta Wilimska: Tak, zdecydowanie możemy pochwalić się dobrymi praktykami.  

Misja Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w Krakowie brzmi: „Od potrzeb do 

rozwiązań. Budujemy przestrzeń do godnego życia Małopolan”. Przykładem takiego 

działania, ulokowanego na osi – badanie potrzeb – wdrażanie rozwiązań opartych na 

diagnozie – szacowanie efektów, jest małopolska pomoc dla rodzin opiekujących się w 

domu osobami niesamodzielnymi, głównie seniorami. Pierwsze było badanie społeczne 

„Opiekunowie rodzinni osób starszych – problemy, potrzeby, wyzwania dla polityki 

społecznej”, które zrealizowaliśmy w ramach wspomnianego już naszego projektu 

„Małopolskie Obserwatorium Polityki Społecznej”. Na podstawie wyników badania 

zdefiniowaliśmy zakres działania „centrów wsparcia opiekunów rodzinnych” wpisany 

do strategii wojewódzkiej w zakresie polityki społecznej (u nas pod nazwą Program 

Strategiczny „Włączenie Społeczne”), a następnie przeniesiony do SZOOP RPO WM na 

lata 2014-20205. Co więcej, na tej samej podstawie opracowaliśmy własne 

„Rekomendacje dla prowadzenia centrów wsparcia opiekunów 

nieformalnych/faktycznych osób niesamodzielnych w Małopolsce”. Dokument ten 

                                                           
5 SZOOP RPO WM, czyli Szczegółowy Opis Osi Priorytetowych Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Małopolskiego. 
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stanowi każdorazowo załącznik do dokumentacji konkursowej konkursów ogłaszanych 

przez Województwo Małopolskie w tym zakresie. Dziś możemy już mówić o efektach - 

w oparciu o dotychczas rozstrzygnięte konkursy w regionie powstało 19 innowacyjnych 

centrów wsparcia opiekunów rodzinnych, „obleganych” przez Małopolan. 

Z perspektywy Działu ES włączenie badań, jako stałego elementu planowania, 

realizacji i oceny działań zaczęło się w trakcie realizacji projektu Equal. Ponieważ były 

to projekty innowacyjne, testujące rozwiązania – proces ewaluacji był w nie wpisany 

„na twardo”. Zaczęliśmy współpracę ze środowiskiem UJ i UEK. Następnie w szerszym 

gronie – z przedstawicielami sektora ES i GUS zaplanowaliśmy cykliczne badania 

rozwoju ES. Dane zastane, badania własne, w tym ewaluacyjne wykorzystywaliśmy w 

pracy nad założeniami regionalnych programów rozwoju ES (RPRES), rocznych planów 

działania do RPRES.  

W pracach grupy ds. systemu wsparcia (głównie z przedstawicielami OWES) – 

wykorzystujemy wyniki badań do „ustawienia” systemu wsparcia, teraz pracujemy nad 

ustaleniem kryteriów konkursu, regulaminów wsparcia finansowego, itp.  

Ważnym momentem, w którym szybko zaplanowaliśmy i zrealizowaliśmy badania (z 

udziałem OWES) był początek pandemii Covid-19 oraz wybuch wojny w Ukrainie. W 

pierwszym wypadku chcieliśmy zaplanować granty dla przedsiębiorstw społecznych, by 

mogły zminimalizować straty związane z lockdownem, w drugim potrzebowaliśmy 

zinwentaryzować działania podmiotów ekonomii społecznej na rzecz uchodźców, 

zaplanować wsparcie dla organizacji, które zaangażowały się w pomoc dla nich. 

Maciej Kolczyński:  A jeśli chodzi o wdrażanie rekomendacji z ewaluacji? 

Wioletta Wilimska: Podstawą oczywiście jest tabela wniosków i rekomendacji – to ona 

w prosty sposób pozwala zaplanować wdrożenie wyników badań. Wnioski i 

rekomendacje są podstawą prac nad uszczegółowieniem tematów w ramach grup 

tematycznych działających przy Regionalnym Komitecie Rozwoju ES.  

Maciej Kolczyński: Na początku zahaczyliśmy trochę o przyszłość w kontekście kadr, 

ale chętnie bym się dowiedział o tej przyszłości trochę więcej. W jakich kierunkach 

Państwo chcecie się rozwijać badawczo jako ROPS i w jaki sposób wykorzystywać 

wyniki swoich prac?  

Wioletta Wilimska: Szansą na kontynowanie działalności analityczno-badawczej 

rozwiniętej w ramach naszego Obserwatorium czy Działu Ekonomii Społecznej 

stwarzają przyszłe tzw. projekty koordynacyjne Regionalnych Ośrodków Polityki 

Społecznej, które będą finansowane ze spodków europejskich w ramach FERS6. Zmiany 

                                                           
6 FERS, czyli skrót nazwy programu Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego 2021-2027. 
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demograficzne, sytuacja na świecie, jej konsekwencje i potrzeby jakie wywołuje, a 

jednocześnie rozpoczynająca się nowa perspektywa finansowa w polityce spójności 

UE, założenia krajowej strategii rozwoju usług społecznych zakładające 

„deinstytucjanalizację” – wszystko to rodzi zapotrzebowanie na nowe informacje. 

Na pewno będziemy także kontynuować badania w zakresie rozwoju sektora ekonomii 

społecznej, jednak większy nacisk położony zostanie na badanie potencjału i barier w 

zakresie rozwoju usług społecznych realizowanych przez PES, a ze strony JST – na 

badanie warunków sprzyjających wspieraniu lokalnych PES świadczących usługi 

społeczne. W procesie deinstytucjonalizacji sektor ES może odegrać kluczową rolę – 

jeśli będziemy monitorować potrzeby PES, łatwiej będzie planować wsparcie dla nich, z 

drugiej strony – znając potencjał PES – będziemy wiedzieć, na ile ten sektor jest w 

stanie udźwignąć wielką reformę systemu społecznego – w kierunku oddolnego 

świadczenia usług społecznych.  

Maciej Kolczyński: Dosłownie na sam koniec naszej rozmowy chciałbym jeszcze 

zapytać o projekt SIRES. W jakim zakresie wsparcie oferowane w projekcie było 

przydatne w prowadzeniu badań i analiz? Ewentualnie w jakim kierunku to wsparcie 

powinno zmierzać, gdyby tego typu działania były realizowane w przyszłości? 

Wioletta Wilimska: W projekcie SIRES opracowane zostały założenia do ewaluacji 

systemu wsparcia ES w 2018 r. To było pomocne opracowanie – pozwoliło w pewnym, 

podstawowym formacie wystandaryzować podejścia ROPSów do ewaluacji – w 

zakresie podmiotowym i przedmiotowym. Było pomocne w opracowaniu regionalnych 

koncepcji badawczych.  

Możliwe, że w nowym okresie, w nowych projektach, w sytuacji gdy dużym 

wyzwaniem jest deinstytucjonalizacja i rozwój lokalnych form wsparcia, pomocne 

byłoby opracowanie podobnego materiału – zawierającego wskazówki, jak zbierać 

dane dotyczące popytu i podaży na usługi społeczne. 

Bardzo Pani dziękuję za dzisiejszą rozmowę. 

Warszawa – Kraków, kwiecień 2023. 

Artykuł został przygotowany w ramach projektu „Spójna Integracja Regionalna Ekonomii 

Społecznej II" realizowanego przez Ogólnopolski Związek Rewizyjny Spółdzielni Socjalnych, 

Fundację Idea Rozwoju i Stowarzyszenie Trenerów Organizacji Pozarządowych.  

 

Projekt jest realizowany w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 

współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego. 


